

nbarton Oaka pro  
or the aims of the  
ons Conference u  
l Organization  
co.  
ernment has ever  
the Conference u  
co will be success  
t an international  
will be establish  
nsuring peace ar  
the world.  
ours,  
Acting Secretary  
of State:  
Elbridge Durbine  
Division of  
ropean Affairs.



ew's Critic

RE  
NT

BROOKLYN  
ENIAIS

lenių  
isokių valgių

ROOKLYN

AIČIUS  
STAIGA

ai ir gražiai  
s atskiras  
rys užėjimui  
ms. Neob-  
atdaras nuo  
indos dienų  
ul.

YN, N. Y.  
green 4-9508

Y

WELER  
n, N. Y.  
VAKARAI

**KRISLAI**  
Hitlerizmas Naujuose  
Rūbuose.  
Atsidarys Keliai, Prasišės  
Nauji Darbai.  
Dar Vis Neturime Plano.  
Flirtavimas Su Tomis  
Piktybėmis.  
Rašo A. BIMBA

**Darbo Žmonių  
Dienraštis**  
Kaina \$6.50 Metams  
Užsieniuose \$8.00  
Brooklyne \$7.00  
Kopija 5c

# L A I S V Ė



THE LITHUANIAN DAILY

No. 1 LAISVĖS ANTRASAS: 427 LORIMER STREET Brooklyn, N. Y., Antradienis, Gegužės (May) 15, 1945 Pavienio Numerio Kaina 5c. Metai XXXV. Dienraščio XXVII.

## AMERIKOS LAKŪNAI AUDRINGAI PLEŠKINA JAPONIJĄ

### PER 4 DIENAS SOVIETAI SUĖMĖ VIRŠ 1,000,000 NACIŲ, DAUGYBĘ GINKLŲ

London. — Maskvos radijas pranešė, jog Raudonoji Armija, nuo geg. 9 iki 13 d. suėmė 181,032 vokiečių kareivius, 42 generolus ir 8,038 oficerius apsupime pietvakariniame Latvijos kampe, ir ima ten priešų likučius.

Oficialis Sovietų pranešimas (išspausdintas New Yorko Times geg. 14 d.) sako, kad per tas keturias dienas sovietiniai kariai Čechoslovakijoje, Vokietijoje, Latvijoje ir kit. frontuose viso suėmė 1,600,000 vokiečių kareivių ir oficerių, tame skaičiuje 91-ną jų generolą.

### SEPTINTOJI KARO PASKOLA SUPLEIKTI JAPONIJAI

Washington. — Oficialiai pasidėjo vąjus dėlei Septintos galingosios karinės paskolos. Amerikos izdo sekretorius Henry Morgenthau per radiją sekmadienį šaukė amerikiečius negaisuojant išpirkti šios paskolos bonus sumoje 14 bilionų dolerių. Generolas George S. Marshall, Jungt. Valstijų armijos štabo galva, taip pat ragino greitai juos išpirkti, kad galėtume paskubinti pergalę prieš Japoniją. Abudu priminė, jog Vokietijos sumušimas tai tik pusės karo laimėjimas. Antroji, gal net nesunkesni, kovos pusė dar nebaigta.

Morgenthau nurodė, kad ši paskola reikalinga ne tik

### 1,400 AMERIKOS LĖKTUVŲ BOMBARDAVO IR DEGINO JAPONIJĄ

Washington, geg. 14. — 500 didžiausių Amerikos bombonešių B-29 pirmadienį paleido 3,500 tonų gaisrinių bombų į Nagoyą, 900,000 gyventojų miestą ir uostą, svarbiausioje Japonijos saloje Honshu, kur stovi japonų sostinė Tokio. Nagoya taip pat yra centras lėktuvų statyklų ir kitų karinių fabriku. Daugiau kaip pusantros valandos amerikiečiai degino tą svarbų karinį didmiestį. Japonijos radijas po penkių valandų pranešė, kad Nagoya dar tebepleška gaisrais. Amerikiečių komanda sakė, kad mūsų nuostoliai tame žygyje buvo maži.

Japonai keliomis valandomis anksčiau paskelbė, kad 900 amerikinių bombonešių ir kitų lėktuvų, pakilę nuo savo laivų, sprogdino, degino ir apšaudė japonų orlaivų aikštes ir kitus įrengimus pietinėje Japonijos saloje Kyushu. Amerikiečiai taip pat bombardavo karinius taikinius Shikoku saloje du kitus ties Shumushu, šiauriniame Japonijos salyne Kuriluose.

Sykiu amerikiečiai iš oro "sodino minas į aplinkinius Japonijos vandenius.

### Lend-Lease Parama Sovietam Tešiama

Washington. — Valdinis ekonominis administratorius užsieniams, Leo T. Crowley pranešė praėjusios savaitės pabaigoje, kad nuo šiol Amerika duos paramos iš Lend-Lease fondo tik tiems Europos kraštams, kurie kariauja prieš Japoniją arba per kuriuos siunčiama amerikiečių kariuomenė į frontą prieš japonus.

Associated Press praneša, kad Sovietai laiko Sibire stiprias karines jėgas. Nors Sovietų Sąjunga neveda karo prieš Japoniją, bet japonai nepasitiki ir todėl laiko bent pusę milijono smankiosios savo kariuomenės Mandžurijoje, Sibiro pasienyje. Tokios japonų armijos sulaukymas ten taipgi tarnauja Amerikai, nes Japonija nedrįsta atšaukti tų šimtų tūkstančių savo karių ir siųsti prieš amerikiečius ir anglus.

### Sovietai Nukovė Bei Suėmė Viso Virš 12,000,000 Nacių

London. — Nuo sausio 12 d. iki geg. 13 d. siemet sovietinės jėgos sunaikino bei suėmė 2,800,000 vokiečių karių, kaip skaičiuoja Associated Press, amerikiečių žinių agentūra.

Viso per beveik ketverius metus karo Raudonoji Armija užmušė bei suėmė 12,540,000 nacių kareivių ir oficerių, sako Associated Press.

### Tuojau Baust Ašies Kriminalistus!

Maskva. — Izvjestija, Sovietų vyriausybės laikraštis rašo, kad Goeringas, Himmleris, von Papanas, Rudolfas Hess ir visi kiti suimti bei suimami kariniai vokiečių kriminalistai turi tuojau būti nuteisti ir nubausti.

Izvjestija pastebi, "bepuolisku" šalių spauda, ypač Turkijos, Švedijos ir Ispanijos, užtarauja karinius nacių piktadarius, kurie pabėgo bei pabėgs iš Vokietijos į nekariavusius kraštus.

Didžiausias tų kriminalistų užtarėjas yra Vatikanas (popiežiaus valstybėlė), sako Izvjestija: "Tamsiausias karo metais Vatikanas nekarta nepakelbė balso prieš Hitlerio barbarizmą."

Maskviečiai įžiūri, kad daugelis nacių karinių nešaudėlių jau slapstosi Šveicarijoje, Ispanijoje, Švedijoje ir Argentinoje.

### Jankiai Jau Arti Nahos Vidurio

Guam geg. 14. — Amerikos marininkai prasiveržė iki Nahos vidurmesčio, laužydami desperatiškus japonų pasipriešinimus. — Naha yra sostinė Okinawos, Japonijos salos.

### BULGARAI NUBAUDĖ MIRČIA APIE 2,000 NACIŲ SĖBRŲ

Istanbul. — Bulgarijoje, liaudies teismų sprendimais, tapo nubausti mirčia 1,986 kariniai kriminalistai, nacių bendradarbiai, Bulgarijos išdavikai, kaip praneša United Press. 3,064 kiti yra nuteisti kalėt nuo vienu metu iki gyvos galvos.

### Paskelbta Austrijos Respublika

London, geg. 14. — Laidinoji Austrijos valdžia su socialistu premjeru dr. Karlu Renneriu galvinyje paskelbė savo krašta nepriklausomą respubliką. Panaikino visus nacių įstatymus.

Sovietai remia šią Austrijos valdžią. Amerika ir Anglija dar jos nepripažįsta.

### Churchillas Smerkia Airijos Premjerą, Kaip Fašistų Ašies Draugą

London. — Tamsiausias Anglijai dienomis de Valera, pietinės Airijos ministras pirmininkas, "flirtavo ir smaginosi su Vokietijos, paskui su Japonijos atstovais" Dubline, Airijos sostinėje, — pareiškė anglų premjeras Churchillas, kalbėdamas per radiją praeitą sekmadienį. Nors pietinė Airija (katalikiškoji) yra savivaldiška Didžiosios Britanijos dalis, bet jiniai neleidžia anglam naudoti Airijos prielaukų ir lėktuvų aikščių, kada Anglija, ypač karo pradžioje, kovojo dėl pačios gyvybės, sakė Churchillas.

Jei ne šiaurinė protestoniškoji Airija, kuri priėmė

### ANGLIJA GINSIANTI DEMOKRATIJA IR LAISVĖ

London. — Anglų premjeras Churchillas sakė per radiją, jog Anglija ne tam kovojo beveik 6 metus, kad "totalitarinės ar policinės valdžios" europiniuose kraštuose viešpatautų vietoj išvytų vokiečių įsiveržėlių. Anot Churchillo, Anglija stojanti už laisvę ir demokratiją tikrojoje tų žodžių prasmėje.

Churchillas žadėjo stengtis, kad pavyktų San Francisco konferencija dėlei saugumo organizacijos sudarymo pasaulinei taikai palaikyti. Kartu jis ragino dėti pastangas greičiau Japoniją sumušti.

Kairieji Laimėjo Rinkimus Francijoje

Paryžius, geg. 14. — Komunistai ir socialistai laimėjo vadovaujamąsias vietas vokiečių Tigrų tankų geriausiai pasaulyje Sovietų tankai T-34. Amerikiniams tankams jis skyrė trečią vietą. Gen. Pattonas atrodė Guderianui gambiausiu Amerikos generolu. Bet Pattonas, esą, veikia "panašiai, kaip ir aš veikia Lenkijoje, Francijoje ir Rusijoje."

### Eisenhower Griežtai Uždraudžia Broliaut Su Hitlerininkais

Paryžius, geg. 14. — Vyriausias vakarinių talkininkų komandierius, generolas Eisenhower apgailestavo, kad tuli amerikiečių oficeriai taip draugiškai vaišina suimamus nacių oficerius ir buvusius aukštus hitlerinius valdininkus. — Žymėtina, kad Septintosios amerikiečių armijos komandierius pasikvietė į pietus suimtus Goeringą, buvusį pirmą po Hitlerio nacių vadą.

Generolas Eisenhower pareiškė, jog iš anksto buvo griežtai uždrausta amerikiečiams broliautis su paimtais priešu kariais. Tą uždraudimą Eisenhoweris dabar pakartojo, grumodamas tinkamai bausti už broliavimąsi su vokiečiais.







Hitlerininkai... Sosto Ipeidinį... Oslo, Norvegija... Nepatvirtina, kad Himmleris... Paryžius... SUNAIKINO NACIŲ PATRANKŲ LIZDUS... ARŠVA... I. D. vark, N. J. valandų... LIGOS... MAN... TUVIŲ FORIUS... PHIA, PA.

Norvegai Sveikina Grįžusį Sosto Ipeidinį Oslo, Norvegija. — Iš Londono sugrįžo karalaitis Olav, Norvegijos sosto ipeidinis. Jį sveikino 250,000 žmonių minia sostinėje Oslo. Olavas pareiškė, kad aukštasis norvegų teismas reikalavus mirčiai nubaus visus tautos išdavikus, vokiečių bendradarbius. Jis sakė, jog po keleto mėnesių įvyks Norvegijos seimo rinkimai. Netrukus iš Anglijos sugrįš ir Norvegijos karalius Haakon.

Jungtinių Tautų Konferencija (Tąsa nuo 2-ro pusl.) goslavais, sykiu su fašisteliais čekais, sykiu su tokiom grupelėm iš Latvijos ir Estonijos, sudarė bloką ardymui konferencijos, kuri pasiryžus sutverti galiną organizaciją pasaulinei apsaugai. Jiems ploja katuos Hearst'as ir dalinai Scripps-Howard spauda, kuri talpina jų "verksmus."

Mirė Žymus Sovietų Pareigūnas Ščerbakovas Maksva. — Nuo širdies paralyžiaus mirė Aleksandras S. Ščerbakovas, galva Sovietų Žinių Biuro, viršininkas Raudonosios Armijos politinio skyriaus, Komunistų Partijos Centro Komiteto sekretorius ir jos Politinio Biuro narys. Mirė jis po ilgos ligos.

7-toji Karinė Paskola Jau laikas siekti į kišenių. Ir siekti kas savaitę, po kiekvienos algos. To prašo mūsų didysis prietelis Dėdė Samas. Jam reikia paskolos atmušimui japoniškų užpuolikų, užtikrinimui mums visiems Laisvės ir perteklaus amerikinio gyvenimo.



HELP WANTED—MALE REIKALINGI VYRAI LATHE OPERATORIAI ARPIN PRODUCTS, INC. LIGONINEI DARBININKAI VALYTOJAI OFISŲ BUDINKE LENGVAS DARBAS GERA ALGA VETERANAI BOWMAN GUM, Inc. VALYTOJAI OFISŲ BUDINKE LENGVAS DARBAS GERA ALGA DIE MAKERS MAŠINISTAI SUSTATYMI VYRAI PATIKRINTOJAI INSTRUMENT SPECIALTIES COMPANY, Inc. VAGONŲ KROVIKAI APMOKAMA KASDIEN PENNSYLVANIA RAILROAD VYRAI BERNIUKAI LENGVAM FABRIKO DARBU VYRAI BERNIUKAI LENGVAM FABRIKO DARBU APVALYTOJAI PUIKIAUSIA ALGA NUOLATINIS POKARINIS DARBAS RUBBERSSET CO. VULKANIZUOTOJAI PUIKIAUSIA ALGA NUOLATINIS POKARINIS DARBAS STANLEY WENSON Bogart Street Tavern RUBBERSSET CO. MAŠINISTAI MASINŲ OPERATORIAI MILLWRIGHTS A. SCHRADER'S SON TOOL & DIE MAKERS PIRAMOS KLASES KARINIS DARBAS JOHN VOLKERT HUDSON RIVER DAY LINE

HELP WANTED—MALE REIKALINGI VYRAI SUPERINTENDENT APARTMENTINIAM NAMUI BROOKLYNE SAUKITE CUMBERLAND 6-4171 PATAISYMAS VYRAI DIRBTI SU PATAISYTOJŲ GRUPE DARYMAS CRATES IR KITOS RŪŠIES DARBUS. AERO SERVICE CORP. PHILADELPHIA, PA. MOKINIAI PAPRASTI DARBININKAI ABELNAI PAGELBININKAI GERA ALGA. VIRSLAIKIAI. YALE & TOWNE MFG. CO. PHILADELPHIA, PA. VYRAI KAIP PAGELBININKAI Prie AUTOMATISKŲ SCREW MASINŲ ROUND TABLE DUPLEX MASINŲ Mes išmokysime Jus Kaip MASINŲ OPERATORIAIS Dėmon ar Naktinį Sifal Kafeteria ant Vietos A. SCHRADER'S SON 481 CLERMONT AVE., ARTI FULTON, BROOKLYN. MAŠINISTAI PATYRĘ PILNAM AR DALIAI LAIKO KREIPKITĖS JOHN J. NESBITT, INC. STATE ROAD & RHAWN ST., HOLMESBURG, PA. PAPRASTI DARBININKAI PAGELBININKAI Dirbti Prie Lokomotyvų Pasiklauskite artimiausiame USES Ofise Dėl Nurodymų j BALDWIN LOCOMOTIVE WORKS Chester Pike, Eddystone, Pa. VYRAI LENGVAS APVALYMO DARBAS Daliai ar Pilnam Laikui Gera Alga. Prana. ASSOCIATED MERCHANDISING CORP. 1440 BROADWAY, N. Y. C. VYRAI (2) SANDELIUI VYRAI Plumbing, Heating Supplies. 5 DIENOS, 40 VALANDŲ SAVAITE 80c J VALANDŲ VIRSLAIKIAI 1 1/2 CONLAN SUPPLY CO., INC., 46-20 27th Street, L. I. City. HELP WANTED—FEMALE REIKALINGOS MOTERYS LIGONINEI DARBININKĖS MERGINOS VALGIO PADAVIMAM, LOVŲ Taisytojos, Skalbyklos Darbininkės. Gyvenimas ant vietos ar kitur. Valgis ir Uniformai 555 PROSPECT PLACE BROOKLYN. KAMBARIŲ TVARKYTOJOS GERA MOKESTIS NUO VALANDŲ EAST SIDE REZIDENCIJINIAME VIEŠBUTYJE. Kreipkitės j Housekeeper, 125 EAST 50TH ST.

HELP WANTED—FEMALE REIKALINGOS MOTERYS OPERATORĖS Su Siek-Tiek Patyrimo Prie SINGER SEWING MACHINE 5 Dienų Savaitė VIRSLAIKIAI, JEI PAGAIDAUJAMA. GOLD SEAL 30 EAST 33RD ST., NEW YORK CITY (6-tos lubos) MOTERYS VALYTOJOS Ofisų būdinkė, 55c j VALANDŲ. KREIPKITES j SUPERINTENDENT 60 JOHN STREET MERGINOS VIRS 20 METŲ APSIGYMINO DARBE Gera Alga ir Virslaičiai. 1915 PARK AVENUE prie 130th Street MANHATTAN TERRAZZO BRASS STRIP CO. TIKIETŲ PRISIUVĖJOS Prie Suknelių 5 DIENOS, 40 VAL. SAVAITE Gera Alga ir Virslaičiai. NUOLAT. POKARINIS. ASSOCIATED MERCHANDISING CORP. 1440 BROADWAY, N. Y. C. REIKIA MERGINŲ LENGVAM DARBU Dėm j didesnį ir Straipsnių laikrodžius. GERA ALGA, NUOLATINIS DARBAS. HELBROS WATCH CO., 6 WEST 48TH ST. STENOGRAFĖS PUIKIAUSIA PROGA NUOLATINIS DIENINIS DARBAS BŪTINOJE KARINEJE PRAMONEJE SU PUIKIAUSIAIS POKARINIAIS PROSPEKTAIS Prislaitkoma WMC Taisyklių Kreipkitės HANOVIA CHEMICAL & MFG. CO. 233 N. J. R. R. AVE. (2 BLOCKS EAST OF BRAD ST. AT CHESTNUT ST.) NEWARK, N. J. RASTININKĖS PATYRUSIOS ABELNAM OFISO DARBU. 48 VALANDŲ SAVAITE GERA ALGA LAIKAS IR PUSE UZ VIRSLAIKIUS POKARINĖ PROGA Prislaitkoma WMC Taisyklių SIGMUND EISNER CO. 10 SCHOOL STREET NEWARK, N. J. MOTERYS VALYTOJOS Darbas vakarais 5 iki 9 Ofisai dideliame būdinke. GERA ALGA Kreipkitės j Superintendent CHATHAM PHENIX BUILDING 29-28 41st Ave., Long Island City. GUKŲ SIUVEJOS RANKOMIS. ARMHOLE BEISTYTOJOS IR FELLING HANDS Prie NAVY PEA JACKETS. NUOLATINIS DARBAS, GERA ALGA. LAIKAS IR PUSE VIRSLAIKIUS 40 VALANDŲ. KAY-BRO CLOTHES, 271 McKibben St., Brooklyn, N. Y. MERGINOS-MOTERYS 21 Metų ar Viršaus. Reikalingos Chewing Gum Fabrike. Gera Alga Nuolat. Pakilimai. Bonai ir Nemokamai Apraada. Patyrimas Nereikalingas. Kreipkitės BOWMAN GUM, Inc. 4865 Stenton Ave., Philadelphia, Pa. TELEPHONE MISS TAYLOR. DAVENPORT 1000 MERGINOS VIRS 16 Sandėlio Rūmė KNYGŲ LEIDYKLOJE. 5 Dienos, 37 1/2 Valandos PRISIDEDA VIRSLAIKIAIS \$20 E. P. DUTTON 300 — 4TH AVE., N. Y. (23RD) ALGONQUIN 4-8762, Extension 18

